ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

_19.02.2018 г.              Енакиево        № 80

Об утверждении плана мероприятий
по предупреждению распространения
кори в городе Енакиево на
2018-2020 годы

Руководствуясь статьей 9 Закона Донецкой Народной Республики «Об
иммунопрофилактике инфекционных болезней», статьями 28, 33, 45 Закона Донецкой
Народной Республики «Об обеспечении санитарного и эпидемического благополучия
населения», на основании пунктов 3.6.6. и 4.1. Положения об администрации города
Енакиево, утвержденного распоряжением главы администрации города Енакиево от
23.01.2015 № 10, с целью предупреждения возникновения и распространения кори

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь:

1. Утвердить план мероприятий по предупреждению распространения кори в городе
Енакиево на 2018-2020 годы (далее – План) (прилагается).

2. Ответственным за исполнение Плана:

2.1. Обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных Планом, в
установленные сроки.

2.2. Предоставлять информацию о выполнении мероприятий, предусмотренных
Планом, в отдел здравоохранения администрации города Енакиево на бумажном и
электронном носителях.

Срок: ежеквартально до 5-го
числа месяца, следующего
за отчетным периодом

3. Распоряжение вступает в  силу со дня его официального опубликования.
4. Начальнику отдела здравоохранения администрации города Енакиево

обеспечить публикацию настоящего распоряжения на официальном веб-сайте
администрации города Енакиево.

5. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на заместителя главы
администрации города Енакиево

И.о. главы администрации
города Енакиево

УТВЕРЖДЕНО

 Распоряжением главы
 администрации города Енакиево

19.02.2018 г. №  80

ПЛАН
мероприятий по предупреждению распространения кори в городе Енакиево на 2018-2020 годы

№№
п/п Наименование мероприятий Ответственные за подготовку

вопроса, проведение мероприятия Сроки исполнения

1 2 3 4

1. Организационные мероприятия
1.1.

Корректировка и утверждение  планов мероприятий по
предупреждению распространения кори в учреждениях
здравоохранения Енакиево, обеспечение выполнения плана с
информированием Министерства здравоохранения Донецкой
Народной Республики

Начальник отдела здравоохранения
администрации города Енакиево;
главные врачи учреждений
здравоохранения города Енакиево,
Енакиевский межгородской центр РЦ
СЭН ГСЭС МЗ ДНР

Ежегодно в январе

1.2. Информирование глав администраций городов и поселковых
администраций об эпидемической ситуации по кори, о
выполнении  плана  по предупреждению распространения кори
учреждениями, предприятиями и организациями города Енакиево

Отдел здравоохранения
администрации города Енакиево;
Енакиевский межгородской центр РЦ
СЭН ГСЭС МЗ ДНР

Ежеквартально и по
итогам года

1.3. Анализ вакцинации против кори по каждому врачебному участку
с целью выявления лиц до 35 лет, не болевших корью, не
привитых против кори, привитых однократно, без сведений о
прививках. Определение численности контингентов, подлежащих
иммунизации

Учреждения здравоохранения города
Енакиево

Февраль 2018 года

  Продолжение приложения

2

1 2 3 4
1.4. Осуществление организационно-методической работы с

проведением семинаров, конференций по вопросам
профилактики,  диагностики, клиники и лечения кори

Отдел здравоохранения
администрации города Енакиево;
Енакиевский межгородской центр РЦ
СЭН ГСЭС МЗ ДНР

Февраль 2018 года,
далее ежегодно

1.5 Проведение информационно-разъяснительной работы по профилактике
кори среди населения с  предоставлением  печатных изданий

КУ "Городской Центр здоровья
города Енакиево"

Постоянно

1.6 Рассмотрение на заседаниях медицинского совета вопросов
выполнения  плана мероприятий по предупреждению
распространения кори  на 2018-2020 годы  в городе Енакиево

Отдел здравоохранения
администрации города Енакиево

Согласно плану
работы
медицинского
совета

2. Лечебно-диагностические мероприятия

2.1. Обеспечение амбулаторно-поликлинического обслуживания
населения с респираторными инфекциями преимущественно на
дому

Начальник отдела здравоохранения
администрации города Енакиево;
главные врачи учреждений
здравоохранения города Енакиево

Весь период

2.2. Организация в учреждениях здравоохранения разделения потоков
соматических больных и больных с симптомами респираторных
инфекций

Начальник отдела здравоохранения
администрации города Енакиево;
главные врачи учреждений
здравоохранения города Енакиево

Весь период

2.3. Организация своевременного отбора и доставки материала для
лабораторных исследований на корь в вирусологическую
лабораторию Республиканского лабораторного центра ГСЭС МЗ
ДНР (г. Донецк, ул. Любавина, 3). Взятие крови для исследования
осуществляется на 4-5 день с момента появления сыпи (1
сыворотка) и не ранее чем через 10 – 14 дней от даты взятия
первой пробы (2 сыворотка)

Начальник отдела здравоохранения
администрации города Енакиево;
главные врачи учреждений
здравоохранения города Енакиево

Постоянно

  Продолжение приложения

3

1 2 3 4
2.4 Обеспечение обязательной госпитализации больных корью при

тяжелом течении заболевания, всех детей в возрасте до 2 лет, лиц
из организаций с круглосуточным пребыванием детей и взрослых,
лиц, проживающих в общежитиях, при наличии в семье
заболевшего,  лиц из числа декретированных групп населения

Главные врачи учреждений
здравоохранения города Енакиево

Весь период

2.5. Введение временного карантина на посещения (проведывания)
пациентов, госпитализированных в стационарные отделения
учреждений здравоохранения города Енакиево

Начальник отдела здравоохранения
администрации города Енакиево;
главные врачи учреждений
здравоохранения города Енакиево

С 10.02.2018 до
особого
распоряжения
главного врача
Енакиевского
межгородского
центра РЦ СЭН
ГСЭС МЗ ДНР

2.6. Обеспечение строгого соблюдения надлежащих условий
транспортирования, хранения живой коревой вакцины и
безопасности иммунизации

Главные врачи учреждений
здравоохранения города Енакиево;
Енакиевский межгородской центр РЦ
СЭН ГСЭС МЗ ДНР

Весь период

2.7. Обеспечение проведения плановой вакцинации и ревакцинации
детей в соответствии с приказом Министерства здравоохранения
Донецкой Народной Республики от 13.11.2017 № 1336 «Об
утверждении Календаря обязательных профилактических
прививок Донецкой Народной Республики» с охватом не менее
95%

Отдел здравоохранения
администрации города Енакиево;
учреждения здравоохранения города
Енакиево

Постоянно

2.8. Обеспечение проведения массовой дополнительной иммунизации
лицам до 35 лет, не привитым против кори, привитым однократно,
не имеющим сведений о прививках, особое внимание, уделяя
группам повышенного эпидемиологического риска

Начальник отдела здравоохранения
администрации города Енакиево;
главные врачи учреждений
здравоохранения города Енакиево

Февраль-март 2018
года

  Продолжение приложения

4

1 2 3 4
2.9. Обеспечение отстранения от работы медицинских работников в

возрасте до 35 лет, не болевших корью, не привитых против кори,
привитых однократно, без сведений о прививках

Начальник отдела здравоохранения
администрации города Енакиево;
главные врачи учреждений
здравоохранения города Енакиево

Весь период

2.10. Обеспечение ежегодного проведения изучения напряженности
коллективного иммунитета к кори с выявлением восприимчивых
групп населения (при включении в Республиканский план
лабораторних исследований) с принятием решения о проведении
«подчищающей» иммунизации

Енакиевский межгородской центр РЦ
СЭН ГСЭС МЗ ДНР;
Енакиевский межгородской
лабораторный центр
Републиканского лабораторного
центра санитарно-
эпидемиологической службы МЗ
ДНР

Ежегодно

3. Профилактические и противоэпидемические мероприятия
3.1. Обеспечение строгого соблюдения противоэпидемического режима

в учреждениях здравоохранения города
Начальник отдела здравоохранения
администрации города Енакиево;
главные врачи учреждений
здравоохранения города Енакиево

Весь период

3.2. Обеспечение работы по выявлению кори при оказании всех видов
медицинской помощи, проведении медицинских осмотров,
диспансеризации населения

Начальник отдела здравоохранения
администрации города Енакиево;
главные врачи учреждений
здравоохранения города Енакиево

Весь период

3.3. Установление окончательного диагноза кори на основании
клинических данных при наличии лабораторного подтверждения
диагноза и/или эпидемиологической связи с другими лабораторно
подтвержденными случаями данного заболевания

Отдел здравоохранения
администрации города Енакиево;
главные врачи учреждений
здравоохранения города Енакиево

Весь период

  Продолжение приложения

5

1 2 3 4
3.4. Организация  и проведение срочных первичных противоэпидемических

мероприятий в очагах после выявления больного или при подозрении на
корь

Начальник отдела здравоохранения
администрации города Енакиево;
главные врачи учреждений
здравоохранения города Енакиево;
главный врач Енакиевского
межгородского центра РЦ СЭН ГСЭС
МЗ ДНР

Весь период

3.5. Проведение эпидемиологического обследования очагов кори с
заполнением карт

Енакиевский межгородской центр
РЦ СЭН ГСЭС МЗ ДНР

В день регистрации

3.6. Обеспечение отбора и доставки в вирусологическую лабораторию
Республиканского лабораторного центра Государственной
санитарно-эпидемиологической службы МЗ ДНР материала для
проведения лабораторной диагностики кори (исследование
сывороток крови на наличие IgM методом ИФА) при единичных
случаях в 100%, при групповой и вспышечной заболеваемости –
первых 3-5 случаев и образцов мочи, носоглоточные смывы,
отобранные в первые 3 дня заболевания,  для генотипирования
вирусов

Отдел здравоохранения
администрации города Енакиево;
главные врачи учреждений
здравоохранения города Енакиево;
Енакиевский межгородской центр РЦ
СЭН ГСЭС МЗ ДНР

Постоянно

3.7. Контактные лица из очагов кори, не привитые или однократно
привитые, без сведений о прививках и не болевшие корью ранее,
не допускаются к плановой госпитализации в учреждения
здравоохранения неинфекционного профиля, а также социальные
организации в течение всего периода медицинского наблюдения

Отдел здравоохранения
администрации города Енакиево;
главные врачи учреждений
здравоохранения города Енакиево

Весь период

3.8. Обеспечение медицинского наблюдения за контактными лицами
из очагов кори в течение 21 дня с момента выявления последнего
случая заболевания в очаге

Отдел здравоохранения
администрации города Енакиево;
учреждения здравоохранения города
Енакиево

Весь период

  Продолжение приложения

6

1 2 3 4
3.9. Обеспечение организации и проведения иммунизации против

кори по эпидемическим показаниям лиц, имевших контакт с
больным (при подозрении на заболевание), не болевших корью
ранее, не привитых или однократно привитых, без сведений о
прививках без ограничения возраста. Иммунизация против кори
по эпидемическим показаниям проводится в течение первых 72
часов с момента контакта с больным. При расширении границ
очага кори (по месту работы, учебы, в пределах города) сроки
иммунизации могут быть продлены до 7 дней с момента
выявления первого больного в очаге

Отдел здравоохранения
администрации города Енакиево;
учреждения здравоохранения города
Енакиево; Енакиевский
межгородской центр РЦ СЭН ГСЭС
МЗ ДНР

Весь период

3.10. Обеспечение проведения в общеобразовательных организациях
ежедневного осмотра контактных лиц медицинскими
работниками с целью активного выявления и изоляции лиц с
признаками заболевания

Отдел образования администрации
города Енакиево; отдел
здравоохранения администрации
города Енакиево

Весь период

3.11. При выявлении очага инфекции в образовательных организациях,
а также в организациях с круглосуточным пребыванием детей и
взрослых с момента выявления первого больного до 21 дня с
момента выявления последнего заболевшего в коллективы не
принимать лиц, не болевших корью, не привитых, без сведений о
прививках

Отдел образования администрации
города Енакиево; отдел
здравоохранения администрации
города Енакиево; Енакиевский
межгородской центр  РЦ СЭН ГСЭС
МЗ ДНР

Весь период

3.12. Обеспечение наличия в учебных заведениях материалов
наглядной агитации по профилактике кори: брошюр, листовок,
памяток и т.д.

Главный врач КУ "Городской центр
здоровья города Енакиево";
директора общеобразовательных
организаций; медицинские работники
учреждений здравоохранения

Постоянно

   Начальник отдела здравоохранения
   администрации города Енакиево